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1 Úvod

Zdálo by se, že o problematice bezdomovectví se v České republice

hovoří celkem dost. Také by se zdálo, že se tomuto tématu věnuje mnoho autorů,

ať už sociologů či autoři z jiných (byť příbuzných) odvětví. A zdálo by se, že se

o problematice těchto sociálně vyloučených bytostí také dost píše v českých

periodikách.

Opak je však pravdou, mnoho titulů na toto téma vydáno nebylo, mnoho

článků předložených za určitý rok také není a v laické veřejnosti toto téma také

není číslo jedna. Ovšem lidé hovoří. Hovoří o bezdomovcích, o „těch na ulici“,

„těch žebrácích“. Ano hovoří, ovšem v neustálém koloběhu stereotypů. Proto mě

zajímalo, jak „hovoří“ články v regionálním deníku.

Neexistuje mnoho výzkumů, ani empirických šetření z této oblasti,

dokonce neexistuje ani jednotné definování bezdomovectví v Evropské Unii. A i

přes to, že jsme vstoupili do Evropské Unie a přijali jsme mnohé nevyhnutelné

kroky a zásahy, aby docházelo k co možná nejmenšímu vyloučení osob ze

společnosti, tak se na veřejné úrovni, tedy politické, objevuje tato problematika

stále v malém počtu, ač jsou bezdomovci trvalou součástí života všech velkých

měst.

V laické veřejnosti vládne negativní postoj k lidem bez domova. Lidé vidí

bezdomovce pouze jako otravné pobudy, kteří jsou neustále pod vlivem alkoholu

či drog, vnímají je jako osoby, které znepříjemňují ostatním spoluobčanům život.

Na mnoho lidí působí agresivně a drží se od nich dál. A rozporuplné názory jsou

dokonce i na pomoc bezdomovcům například na podzim nebo v zimě. Zeptala

jsem několika lidí ve svém okolí, zda by pomohli, kdyby měli příležitost, při

nějaké sbírce či rozdávání jídla apod. Přiznám se, že jsem čekala solidárnost a

soucit, ovšem z některých odpovědí jasně plynulo tvrzení, že „si za to ti

bezdomovci můžou sami“ a není důvod jim pomáhat, když to vlastně ani nechtějí

či nepotřebují, protože „přece musí dostávat sociální dávky“. Někteří autoři, kteří
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se tomuto tématu věnují, a na které v textu hojně odkazuji (Průdková, Novotný,

Hradecký, Hradecká a další), vidí problém v nízké informovanosti veřejnosti. A

z tvrzení některých autorů vyplývá, že za mnohými názory a myšlenkami laické

veřejnosti stojí média.

Sdělovací prostředky se právě podle mnohých podílí na utváření

negativního názoru na bezdomovectví. A v mnohých případech se nevěnují

bezdomovectví z hlediska nespravedlnosti společnosti. Média posilují stereotypy,

které danou společnost provázejí. Samozřejmě, že se je snaží i nabourávat,

ovšem s ohledem na toto téma se tomu dle mých zjištění neděje.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký je mediální obraz bezdomovců

v lokálním tisku. Zda jsou posilovány stereotypy v rámci problematiky

bezdomovectví, zda je rozdíl v náhledu na ně s ohledem na roční období –

především léto/zima. Protože dle autorů zabývajících se tímto tématem, je mezi

sděleními v létě a sděleními v zimě opravdu rozdíl. A to z pohledu ne/solidarity,

ne/soucitu, ne/podpoře a tak dále.

Pro svůj výzkum jsem použila články z regionálního deníku, konkrétně

Plzeňského online deníku. Také proto, že ve městě Plzni žiji a zajímá mě pohled

autorů článků na tuto tématiku.
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2 Výzkumné otázky a záměry bakalářské práce

Tato práce je zaměřena na konstrukci obrazu bezdomovectví ve vybraném

lokálním médiu. Zvolila jsem Plzeňský deník, konkrétně jeho online verzi. Cílem

mé práce je analýza a rozklíčování mediálního obsahu článků týkající se a

zasahujících do problematiky bezdomovectví. Zajímá mě konstrukce mediálního

obsahu vybraných článků a souvislosti mezi nimi.

Mým cílem je také prozkoumat články a jejich obsah sémiotickou

analýzou a nemuset se uchylovat k jiné analýze, například tematické analýze

obsahu. To však záleží také na homogennosti nebo naopak rozmanitosti dat, která

získám jejich sběrem a analýzou.

Výzkumné otázky:

Výzkumná otázka č. 1: Jakým stylem je v Plzeňském deníku prezentována

problematika a samotné téma bezdomovectví?

Výzkumná otázka č. 2: Jsou mediální sdělení prezentována spíše pozitivně, či

negativně ve vztahu k bezdomovectví?

Výzkumná otázka č. 3: Panuje rozdíl v obsahu sdělení v tomto deníku v rámci

ročních období a bezdomovectví?
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3 Teoretická část

3.1 Definice

Bezdomovectví je fenomén dnešní doby, který ve společnosti, míněno

v laické veřejnosti, rozpoutává mnoho různých a rozporuplných dojmů a pocitů.

Věnuje se jí i politika především na komunální úrovni a také média. Avšak velmi

málo.

Je velmi obtížné vystihnout definici pojmu bezdomovectví či

bezdomovec. Termín bezdomovec se výrazně proměnil v čase, původně

označoval člověka bez státního občanství nebo domovského práva, myšleno před

rokem 1989. V tomto významu jej však chápe český právní řád dodnes

[Průdková, Novotný 2008].

Matoušek [2003] definuje bezdomovce jako osoby, které jsou „bez stálého

bydlení a obvykle i bez stálého zaměstnání, odříznutí od zdrojů, které jsou běžně

dostupné jiným občanům, včetně systému sociální podpory“.

Bezdomovec je výraz, který se pojí s představou člověka bez přístřeší

nebo bez domova, člověka, který žije na ulici. Je to člověk, který je sociálně

vyloučen a je bez bydlení. Tyto faktory člověka ohrožují na životě. Můžeme říci,

že jsou to lidé, kteří nezvládli nějakou náročnou životní situaci a vzdali svůj boj a

oddali se osudu. Jsou to lidé zoufalí, bez vztahů, bez zázemí, které by ho

přijímalo, bez smyslu života, bez střechy nad hlavou [Hradecký 2007].

Především jsou to ale lidé bez domova. Bez podpory a blízkých sociálních

kontaktů, bez podpůrných sociálních sítí. Domov není střecha nad hlavou. To si

musíme uvědomit nejen v souvislosti s bezdomovstvím. Je mnoho bezdomovců

žijících na ubytovnách, ale bez domova, bez soukromí, bez lásky a štěstí

[Hradecký, Hradecká 1996; Průdková, Novotný 2008].

Setkáme se i s bezdomovci, kteří ale pomoc odmítají. Jedná se o jedince,

kteří nikoho a nic nevyhledávají a neočekávají, rezignují na jakoukoli pomoc
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ostatních a to i svých blízkých a odmítají někdy i stabilní zázemí, které se jim

může dostat. Také se setkáme s jedinci, kteří zapomněli, že peníze se rovnají

práci, kvůli vzdalujícím se administrativním vazbám. „Být bez trvalého bydliště,

živ na ulici s extrémním nedostatkem peněz a vhodných příležitostí může být pro

jedince determinující na celý život a může být dlouhodobým vyloučením, až

nakonec finální etapou nevratné sociální marginalizace“ [Hradecký, Hradecká

1996]. Hradečtí [1996] také hovoří o bezdomovcích jako o mentálně nestabilních

osobách, kteří mají problém s navazováním vztahů a snadno se hroutí pod tíhou

situací a problémů.

Z psychosociálního hlediska existuje definice bezdomovství, která říká, že

„jde o komplexní kategorii, nejde jen o vymezení vztahu k bydlení, ale i o určitý

způsob života, což akceptují lidé, jejichž osobnost je zásadním způsobem

proměněna. Většinou nejde o volbu, ale o pád, který lidé neovlivní, je to

postupný sociální propad. Postupně jedinec rezignuje a nesnaží se hledat

alternativy“ [Vágnerová 2004].

Jsou to lidé často závislí na alkoholu, který je i následným útěkem od

reality a vzniklé sociální exkluze – bezdomovectví, drogách a hracích

automatech. Lidé, kteří mají deprese a jsou svázáni úzkostí a osamělostí.

Definovat bezdomovectví je ve skutečnosti velmi obtížné, protože pokud

vyřkneme, že bezdomovec je člověk bez přístřeší, bez bytu, bez domova, žijící na

ulici nebo na veřejných místech, který přijímá nebo vyhledává pomoc sociálních

pracovníků, města a potýká se se společenským vyloučením, je toto tvrzení velmi


[…]


Ve společnosti převládá negativní mínění a veřejnost se staví k této

problematice záporně [Průdková, Novotný 2008]. Je ovšem otázkou, jak moc

ovlivňují média a v tomto případě lokální regionální deník postoje veřejnosti. Je

obtížné říci, co je hlavním důvodem, respektive příčinou tohoto postoje, je jisté,

že média v tomto případě hrají určitou roli. Přičemž v tomto kontextu můžeme

hovořit například o selektivní expozici, kdy si jedinci vybírají články, které

budou číst, které jsou v souladu s jejich postoji a snaží se odhrnovat naopak ta

sdělení, s nimiž nesouhlasí a mají opačný názor. Selektivita je jeden z klíčových

percepčních mechanismů a čtenář, který nahlíží negativním způsobem na

bezdomovce nebude číst soucitné články o bezdomovectví. Ale naopak si přečte

článek, který bezdomovce vykreslí v negativním světle, protože tento názor sdílí.

35

7 Závěr

Tato bakalářská se zabývala průzkumem mediálního obsahu článků online

verze Plzeňského deníku zaměřených na téma bezdomovectví. Metodou

výzkumu byla zvolena sémiotická analýza, která je součástí kvalitativního

přístupu, což do jisté míry ovlivnilo výsledky celého výzkumu. Podařilo se mi

seznámit se s problematikou a fenoménem bezdomovectví z pohledu teorie a

následně propojit s empirickou částí mé práce.

V rámci sémiotické analýzy byly zkoumány vybrané články a následně

byly jejich významy interpretovány pomocí negativních a pozitivních valencí.

Cílem této práce bylo rozklíčovat významy mediálních obsahů zaměřených na

bezdomovce v sedmdesáti pěti článcích. Vybrala jsem Plzeňský deník z důvodu

zaměření bakalářské práce na lokální tisk a také z důvodu, že čtenost Deníku

patří mezi nejvyšší. Články, které jsem z tohoto deníku vybrala, jsem posléze

rozřadila do šesti kategorií a následně jednotlivě zkoumala pomocí sémiotické

analýzy obsahu. Výsledky mé analýzy jsem poté interpretovala v kapitole 6.

Z mé práce a výsledků analýzy vyplývá, že mediální obsah bezdomovců

v článcích za rok 2013, 2014, a ledna 2015 se pohybuje na negativní i pozitivní

hranici škály. Postoje společnosti se liší, pohybují se na stupnici od jednoho

extrému k druhému. Tím jedním je extrémní zahleděný soucit a druhým je

nenávist a pohrdání [Průdková, Novotný 2008].

Průdková a Novotný [2008] tvrdí, že bezdomovectví je z pohledu laické

veřejnosti vnímáno především negativně a zajímalo mě, zda na tomto jevu mají

podíl i média, zde tedy regionální tisk. Tvrzení, že za vnímáním bezdomovectví

tímto negativním způsobem stojí především mediální sdělení, se objevuje u

spousty autorů v České republice, kteří se touto problematikou zabývají.

Samozřejmě nemůžu předložit jasná tvrzení a výsledky o tom, že tomu tak

je. Z mé práce ale vyplývá, že Plzeňský deník má „na svědomí“ potvrzování a

posilování stereotypů, které se v české společnosti objevují, například se lidé
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nejčastěji domnívají, že si bezdomovci za svou situaci mohou sami, mají je

zakódované pouze s alkoholem v rukou a jako kriminální živli. Téměř více jak

polovina mnou navolených kategorií tematických okruhů byla shledána jako

negativně nahlížející na bezdomoveckou problematiku. Několik dalších skupin

článků, tedy obsahů mediálních sdělení, byla zhodnocena jako pozitivně

působící. Tedy není možné říci, jaký způsob prezentace v regionálním tisku

převládá, což můžeme vidět v Tabulce 1.

Na základě mé práce, zvolené metody analýzy a jejích výsledků není

možné dělat zakončení platné na celou společnost, neboť se jedná o kvalitativní

výzkum a spíše jsem se zaměřila na poodhalení skutečností, které jsou provázané

s médii a problematikou bezdomovectví prostřednictvím sémiotické analýzy.

K diskuzi je otázka selektivní expozice, díky ní nemůžeme říci, zda média hrají

hlavní roli a jsou příčinou negativního vnímání lidí, nebo zda jsou to preference

lidí samotných, kteří dávají přednost článkům, které utvrzují jejich názory a

pohledy, a dokonce vyhledávají daný obsah.

Pro toto téma jsem se rozhodla, protože existenci lidí bez domova

nemůžeme přehlížet a myslím si, že tato práce a analýza mediálních obsahů by

mohla přispět k poznání této problematiky a k vymanění se z posilování

stereotypů a zkušeností, které si lidé vytvářejí i na základě jediné zkušenosti

s chováním bezdomovců.
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9 Summary

This bachelor thesis „Image of homeless people in local press“ deals with

local media’s view of the issue of homelessness. I focused on the analysis of

articles, their signs and interpretation of meaning in terms of positive and

negative valency. Aim of this thesis is to identify media statements. Articles were

taken from an online source of the Pilsen region newspaper. With a help of

qualitative research, it shows the meaning of various media statements.

Particularly the virtue of a semiotic analysis is in use. First part of the thesis is

about theoretical analysis of the homelessness phenomenon. There is an

explanation of a definition of homelessness, typology and characteristics of

people without a home. This matter is discussed in term of legislative and a very

important part, raising a question of the cause of homelessness. Second part of

the thesis is dedicated to research. It includes a presentation of methodology,

qualitative research and semiotic analysis of used articles and their contents,

interpretation of results and overall conclusion of the thesis, focused on the

interpretation of homeless people in the local press.
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10 Přílohy

Příloha č. 1 a č. 3: ETHOS tabulka – Evropská typologie bezdomovectví a

vyloučení z bydlení v ČR
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Příloha č. 2: Domény bezdomovectví a vyloučení z bydlení