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Název práce: Obraz bezdomovců v lokálním tisku
Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): František Kalvas
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem Barbory Holé (dále BH) je „zjistit, jaký je mediální obraz bezdomovců v lokálním tisku. Zda jsou posilovány stereotypy (…)“ (s. 4). Tento cíl naplněn téměř není. V analýze autorka provedla pouze kategorizaci témat článků, což ilustrovala příklady. Zda byly posíleny stereotypy, či ne, to BH ani nemůže zjistit, neboť nezkoumá příjemce sdělení. V oficiálním zadání měla autorka uloženo „najít několik odlišných rysů portrétování bezdomovců a lidí bez střechy nad hlavou a následně sledovat, jak je tohoto zobrazování dosahováno, jakým způsobem jsou vykreslováni a jaké prostředky jsou k tomu využívány.“ (portal.zcu.cz) Na tyto cíle již BH rezignovala a v úvodu ani nevysvětluje proč. Již nyní předešlu, že i formálně je práce nepřijatelná, protože velmi špatně a nepřijatelně nestandardně cituje.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce):

První část práce se zabývá sice tématem bezdomovectví, ale toto úsilí není propojeno s cílem práce, protože nevytváří odrazový můstek pro sémiotickou analýzu. Empirická část pak není slibovanou sémiotickou analýzou, ale pouze rozřazením článků do tematických kategorií.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava):

Odkazy na zdroje jsou naprosto nepřijatelné, myslím, že není se třeba dále o formální stránce bavit.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky):

Jde o formálně nepřijatelnou, práci, která nevysvětluje, proč se odchýlila od oficiálního zadání, a původní ani nově formulované cíle téměř nenaplňuje. Na druhou stranu, je třeba ocenit, že BH pracovala zcela samostatně – od května 2014 si nevyžádala jedinou konzultaci a přišla diskutovat až finální podobu rukopisu 14 dní před odevzdáním. Bohu žel, navzdory jejímu samostatnému přístupu musím konstatovat, že práce je nepřijatelná.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (1-3):

1) Jak si vysvětlujete odlišné zobrazení bezdomovců v letních a zimních měsících?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.
Datum:
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